**a** Quod dēcō hic prohibet p̄ciositas vestū q̄ ex supbia māni glo-  
ria vel ex p̄sumpcōe procedit. Modestia enim ut ambrosi⁹  
li. i. de officiis dicit. Circa exte-  
rem cultū seu ortum oſſit cui  
oppomitur immodestia. Circa  
quod p̄mo videndū de illicitis  
vestimētis. Secūdo de hijs q̄  
dissuadet talū supbiā. Ter-  
cio à vtilitas. vestū sit lauda-  
bilis. Qūntum ad p̄mū est du-  
biūm vtrum cīr exte-riore ē oēna-  
tum possit esse virtus et vitiū.  
R̄ndet th. 2. 2. q. Clxix. In ip̄b  
rebus exteriorib; quib; homo  
vtitur nō est aliquod vitiū. s̄  
ex parte hois qui immoderate  
vtitur eis. Sed q̄ quidam di-  
cūt q̄ cū in corde sit virtus nō  
aut in vestib; potest quis eq̄  
deferre tumicā p̄ciosam a iha-  
bitu seculai latere cor hūile. si  
cut i hūili veste ecōuerso. t̄ ouī  
li cor lūpūm potest latere. **b** Id  
circo tria sūt nōnda. **P**rimo  
q̄ circa exte-riore vestū virtu-  
tes consistūt sive exerce-  
tūt. q̄ licet oēs v̄tutes s̄biectiue sīnt  
māia et essentia-  
lēt. tñ cīr actū  
exteriorēs exerce-  
tūt qui eorū  
sunt materia. Exemplūcia māia  
est mentis habitus. sed in di-  
ſtribu-  
cōe pecuniarū exerce-  
tūt sic fides confessione. Sic eciam  
hūilitatem et simplicitatē no-

mīnat andromēcus dicit thō.  
habitū modeatiuos vestimē-  
torū. vnde sicut stultum est  
dicere. Si cor ē misericors nul-  
la vis de opeib; misericordie ex-  
teriorib;. Sic etiā dicitur. in  
ethicōz eutropelia poiturbabit⁹  
modificati⁹ wrbor⁹ vel  
factorū solacōsorum. Secū-  
do nō q̄ p̄ exte-riorem vestū  
virtutes mēti adesse cōprobā-  
tur. vnde si hūiliter in vestimē-  
to p̄cedis ex corde hoc mana-  
uit dicente bernhardo i appo-  
logetico. Ex corde thesauro si-  
ne dubio procedit quicqđ fo-  
ris apparet. vitiōrū sc̄; sive vir-  
tutū. vnde si p̄ciosum defers  
vestitū de corde vicioso proce-  
dit nam sc̄dm phni. i. ethicōz  
habitū semper inclinant ad  
act⁹ ex quib; generātur. Ter-  
cio nōndum q̄ p̄ exte-riore ve-  
stitū virtutes acqrunt. p̄t  
q̄ studēdo et legēdo sciētia ac  
q̄ritur. Et eadem racē hūilia  
vestimenta portādo hūilitatis  
habitū acquiritur patet igit  
q̄ fatue dicāt qui inquiūt. Si  
cor bonum est nulla vis erit in  
vestimento. **D**ubitatur secū-  
do vtr̄ v̄stes p̄ciosas deferre  
sit peccatū. R̄ndetur q̄ sic vnde  
super illo luc. xvi. Indueba-  
tur purpura et bisso dicit glo-  
gregorij. Sic cultus p̄ciosa-  
rū vestium in culpa non esset.

Prímu

## Preceptum

sermo dei nō tam vigilāter ex  
primeret. q̄ dñes purpura &  
bisso inductus apd iferos tor-  
qbatur. et probatur racōe. qz  
ptiosum dicitur relatiōe. et ita  
sonat preciositas in excessum  
propriū mōi ymo icludit cor-  
rupcōe; modi cīr propriū sta-  
tū. si corrupcō vel excessus mo-  
di ē pccm dicit aug⁹. li. de na-  
tura boni. peccatū oſtitit in cor-  
rupcōne boni qd oſtitit in mō-  
d spē. et ordine. **D**icit tñ thō.  
vbi ſup. **S**i illi qui i dignita-  
tibus oſtituitur. vel etiā mini-  
ſtri altais precōfioribus vſti-  
b⁹ q̄ cetei inductūt. hoc non  
ē propter ſui gloriā h̄ ad fig-  
nificādā excellētiā ſui ministe-  
rii vel cultus diwini et ideo in  
eis nō ē vicoſum. **E**t ſcđ; p. de  
palude in. iij. di. xxiiij. precoſa  
vestis ad pōpam mudi est in  
culpa. ſed ad honore dei poſta  
est latria. de hac mateia dicit  
**Alexāder de halis in ſuma ſic.**  
vti pccioſis vſtibus ē in ſe ma-  
lu. eo q̄ vſus vſtis debet eſſe  
ad neceſſitatē nō ad curioſita-  
tem vel voluptatē. precōfitas  
autē vſtis curioſitatē dicit. et  
ideo i ſe malu ē. vnde. i. thi. vi.  
habētes alimēta et quibus te-  
gamur hijs cōtēti ſimus glo.  
q̄ ultra tendit malu inueit. pōe  
autē bene fieri ut cū aliq̄s vtitur  
ptiosis vſtib⁹ ex officō digni-

## Capitulu

• ५४७ •

tatis ut reges a nobiles et eis  
assistetes. qui licet pauperes sint.  
vtiatur tamen precepis non ad ostē-  
tationem sui vel honorem. sed  
ad honorem dñorū suorum. Si sī-  
ter a mulieres cum vtuntur pre-  
cepis vestib; non ad ostētacō  
nē sui vel ad voluptatē carnis.  
h[ab]et tamen ut placeat viris suis ut  
precepis non ē eis peccatum. Et si di-  
cis quod oīa facta sunt propter  
h[ab]ie; Dicēd licet hoc veritatem. tamen  
peccatas vestium non est facta p[ro]p-  
ter statū oīm h[ab]im h[ab]et propter  
eos quibus conuenit ex officio  
dignitatis h[ab]ec alexander de hal-  
Et post pauca dicit. a licet mu-  
lieres ornari auro a margari-  
tis in se malū sit propter oīum  
ctōem actus ad materiam idebi-  
tā. eo quod mulier cum sit facta ad  
dei ymaginem non debet querere  
decorum ex artificio. Tamen quoniam de  
voluntate maitorum fatuit ut deser-  
uet eos gratiam. vel ut mores  
regionis vel ciuitatis obfueret.  
cum modestia tamen vel ut gradū  
dignitatis obfueret excusatetur  
a peccato. Sic de hester legitur  
hest. v. quod induita ē regalib; in-  
dumentis habebat etiam coronā  
in capite suo quam non gestabat  
causa supbie; ut gradū dig-  
nitatis obseruaret hester. xiiiij.  
h[ab]ec ille. Sed quod de virginī  
b[ea]tū vel de illis quā maitos non ha-  
bet. h[ab]e. idē Si virgo non apparet

## Prīmū

## Preceptū

nubere peccat grauiter se p̄tios  
ornādo nisi hoc satiat ut cōser-  
uet gradū dignitatis q̄ in tali  
virgine deb̄ esse ortus simplex  
nō p̄ciosus. **Sicut dicit iero-**  
que sc̄; nesciate ē pulchra et q̄  
negligat forme bonū et proce-  
dēs ad publicū. non pectus a  
collū denudet. nec pallio ruela-  
to ceruicem apperiat sed q̄ celet  
fatiem. virgo enī dum virgo ē.  
cogitat que dei sūtut dicitur. i.  
corī. vii. Si autem ap̄omit nu-  
bere non peccat se p̄tios ornā-  
do ut placeat illi cui ap̄oit nu-  
bere modeāte tamen ut non p̄  
uocet ad libidinē sed in se ha-  
beat decēti am muliebrem vnde  
i. corī. vii. Virgo non peccat  
si nubat ergo nec ornando ut  
nubat h̄c ille. **H**uic cōcorda-  
re videtur augusti ad possido-  
mū in eplā. **N**olo inquit de or-  
mentis auri vel vestis prepro-  
peram habeas i prohibēdo sen-  
tenciam nisi i eos qui neq; cō-  
iugati neq; coniugari cupien-  
tes cogitare debet quomō pla-  
ceant deo. Illi aut̄ cogitāt que  
sūt mūdi quo placeat. vel viri  
vxoribus. vel mulieres maitis.  
nisi q̄ capillos nudare femias  
q̄ setiam relāe caput aplūs iu-  
bet nec maritatas decet. **E**x  
p̄missis patet q̄ p̄coſitas ve-  
stū nouem generib⁹ hominū  
plus 7 min⁹ cōceditur. **P**rimo

## Capitulū

xvij.

sacerdotibus in dīmo officio cō-  
ceditur a in eis ē cultus latrie  
a quibus op̄etit ex officio dig-  
nitatis. **S**icut dīs papa ut di-  
cit alexander vbi p̄us vtitur p̄  
ciosis ex officio dignitatis sezrō  
mī imperij. quam dignitatē. **C**ō-  
stāmus dicitur rōne ecclesie  
cōtulisse vnde in signum hui⁹  
dīs papa defert signa impeia-  
lia. **D**e cūdo reges a nobiles  
a eis assistētes etiā si sint pau-  
peres. **T**ercio quicunq; aliis  
quādo hoc exigit cōfuetudo re-  
gios et mores eorū inter quos  
aliqui viuūt tūc enim possunt  
p̄ciosis vestibus vti scđm tho-  
ci alexand. vnde di. xli. dicitur  
**S**icut in cibis mores eorū cū  
quibus viuim⁹ obseruare mo-  
nemur. sic de indumentis intelli-  
gendum est. **E**t loq̄tur sp̄cali-  
ter de clericis. **C**lerici etiam qui  
nō habent de patrimonio cru-  
cifixi sed tñ viuūt de ap̄rio pri-  
monio possunt vti p̄cios vesti-  
bus ea intencone ut seruēt gra-  
du sue nobilitatis. **R**ū autem  
viuunt de patrimonio crucifixi  
vel sunt in sacris ordinib⁹ cō-  
stituti peccant vtendo vestib⁹  
p̄ciosis nisi eis op̄etit ex officio  
dignitatis ut de papa dictum  
sunt. vnde super illo math. iii.  
iobānes habebat vestimentū  
glosa seruus dei non debet ha-  
bere vest imētum ad deco iē vel

**Primum**      **Preceptum**

ad delectacionem. sed tamen ad te-  
gend nuditate. **Et.** xxxi. q. iiiij.  
omnis iactantia et iactura corpo-  
ralis aliena est a sancto ordine  
**Omnis ergo epos et clericos**  
qui se fulgidis et claris vestimentis  
ornat emendari oportet. Ita  
di. xl. parcimonia; cum teste hu-  
mili non reprobamus. sicut et or-  
natu propter corporis diligentiam  
infuscatum laudamus. dissolutos  
et fractos vestibus non recipimus  
nec obstat illud. i. pe. i. ws estu-  
genus electum regale sacerdo-  
tium. Ex quo videtur quod cum ha-  
beat dominacionem in populo rati-  
one dominicae pentecontentie vestibus  
propositis. **Se.** quod licet aliqui habe-  
ant dominacionem in populo. quod tamen eis  
data est in elemosinam non tenen-  
tur cum dominacione talis ut vesti-  
bus propensis. pentecontentie cleicis ut pre-  
missum est vestibus propensis ut ex  
officio dignitatis secundum priorem co-  
suetudinem moderate in. **Et** his  
exceptis que expesse prohibetur  
extremis. de. vi. a loco cleicorum  
ubi secundum panmis rubris aut viri-  
dibus clerici non vestatur. **Corri-**  
**gias auri vel argenti ornatum ha-**  
**betes non ferantur neque anulos**  
**ni nisi quibus operit ex officio dig-**  
**nuntatis loco oia alexandri. Quarto**  
**divugate possunt ut vestimentis nobilibus secundum suum statum.** **Ru-**  
**to virgines nupture ut dictum**  
**est. Sexto virgines nobiles**

**Capitulum**      .xvij.

etiam non nupture. unde cecilia  
intus cilicio et extra aureis ve-  
stibus tegebatur. **Septimo vi-**  
due nupture eadem ratione sicut  
virgines nupture Octauo hu-  
mili habitu et decetum vestimenta  
virgines et vidue in castitate  
vivere voluntates. non superbo. **No-**  
**no religiosi minime dubita-**  
tur. iiiij. quot modis in vestitu  
quis peccare possit **Ex. secundum thom.**  
multipliciter tam in immoderata  
etiam quam in defectu inter quod virtus  
medii tenet quod modestia debet.  
Igitur peccatur. xiij. modis in  
immoderatio. **Primo modo per co-**  
**pacem ad ostentationem homini-**  
cum quibus aliquis vivit. unde  
dicit beatulus augustinus. iiiij. feb.  
**Quae** otra mores hominum sunt flagitia per  
modum diuisitatem vita sunt.  
ut pactum inter se ciuitatis et  
gentes ostentatione vel lege firma-  
tum nulla ciuus aut peregrini  
libidie violetur. **Turpis enim**  
est pars ois vniuerso suo non con-  
gruens. **Ex quo proutque peccat**  
nouar incisionum inueniores in  
vestibus et alijs peregrinis mo-  
dis se vestientes quod con ostentatione  
nem fatiuntur. et sub isto continet  
ur extremitas vestium id est  
cum quod vult habere vestes alijs  
dissimiles. unde sophocles. i. visita-  
bo super principes et super filios  
regis et super omnes qui vestiti  
sunt. et induiti veste peregrina.

## Prīmū

## Preceptū

**S**ecundū mō pōt esse immōderā  
tio ī vītu talū rerum ex īmodi  
nato affectu mētis ex quo quā  
doq; cōtigit q̄ homo nīmis li  
bidoſe vtatur talib; ſue ſu  
confuetudinē eorū cū quibus  
vīuit ſue etiā p̄ter eorum con  
ſuetudinē. **E**t fit p̄ ſuphabū  
dantiā trib; modis. vno mō  
p̄ hoc q̄ homo ex ſuperfluo cul  
tu vēſtū gloriā hōim queit.  
put ſc; vēſtes a alia hui⁹ mōi  
pertinet ad quendā ūrtum ut  
patuit ī probacōe p̄ greg. m̄  
ſecundo dubio. nemo quippe  
vēſtimēta p̄cipua vel p̄coſa  
ſc; excedētia ſtatū ſpriū nīſi  
ad manem gloriā queit. ne  
mo etiā vultib; p̄cioſis vēſtū  
bus īdū i ybi a nemine pōt vi  
deri. **R**uāto mō ſcdm q̄ homo  
p̄ ſupfluū cultū vēſtū queit  
delicias ſcdm q̄ vēſtes ordīna  
tur ad corporis fomentū. **E**t  
ideo mollīcieſ vēſtū ē viciū  
de quo math. xi. **Q**ui mollib; ſ  
vēſtiūtūr ī domib; regū ſunt  
vbi greg. Nemo eſtimet ī flu  
xu atq; in ſtudio p̄cioſarū vē  
ſtū peccatū deesse. **R**uia ſi hoc  
culpa nō eſt nullo modo dñs  
iohānem de vēſtimēti ſui aſpe  
tate laudat. hanc mollitiē cri  
ſob. ſup apostolū etiā in mulie  
ribus reprobat eas ostēdens  
non ſemp naturaliter delicateſ  
eſſe. ſed ex coſuetudinē mala ut